APPENDICE

1

Robertus Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*
(Firenze 1981)⁶⁶

5

Liber I

Cap. 1, 1-17: Intentio Aristotelis in hoc libro est investigare et manifestare **essentialia demonstrationis;** quapropter in scientia tradita in isto libro est demonstratio genus subiectum. Igitur, cum de subiecto oportet supponere quoniam ipsum est, necesse est Aristotalem in isto libro supponere demonstrationem esse. Et cum demonstratio sit sillogismus faciens scire, per consequens oportet presupponere quoniam scire sit, cui contradicebant Academicci dicentes omnia ignorari et Platonici dicentes quod non est ignotum addiscere, sed oblitum reminisci. Quia igitur est contradictio philosophorum circa id quod scire sit, Aristoteli autem necesse sit in hoc libro sumere demonstrationem esse, et in hoc libro non possit demonstrare quoniam scire sit, quia nullius artificis est stabilire suum subiectum vel quod est ante suum subiectum, ne artem transgrederetur vel dubium aut falsum penitus sine ratione supponeret, **necesse habuit Aristoteles** ut ante initium huius scientie saltem modum ostenderet quo contingit scire esse et aliquid addiscere, et solvere oppositiones destruentium scire et addiscere. Modus autem quo contingit aliquid scire ... (p. 93)

20 His autem principiis positis, **subnectitur** hec I **conclusio:** demonstrativa scientia est ex veris et primis et immediatis et prioribus et notioribus et causis conclusionis. (p. 100, 40-24)

Hoc facto **additur II conclusio,** scilicet quoniam premissa in sillogismo demonstrativo magis scimus quam conclusiones. (p. 102, 67-69)

25 **III conclusio** est hec: non potest quis magis scire conclusiones quam principia conclusionum; hec sequitur immediate ex proxima... (p. 102, 77-78)

IV **conclusio** est hec: ipsis principiis primis nichil magis scitur, cuius ratio est (p. 103, 103-104)

30 **Cap. 3, 1-11: Istud capitulum non est de substantia huius scientie,** sed est de complemento bonitatis huius scientie, purgans scilicet errorem qui vicinus est scientie superius acquisite. Supponentes enim quod supra demonstratum est, scilicet principiorum magis esse scientiam quam conclusionum et principiis nichil magis sciri et ita scientia esse principiorum, et non distinguentes in animo suo ambiguitatem huius nominis scire, necessario per fallaciam equivocationis incident in horum inconvenientium: vel quod nichil contingit scire vel quod omnium scitorum est demonstratio; et in hoc ultimo inconvenienti sicut **corollarium** accidit circularem demonstrationem esse, quod est inconveniens. (p. 105)

40 **Cap. 4, 1-5:** Hoc **capitulum** est **coniunctum** capitulo **secundo** in ordine scientie hic tradite, et **demonstrat Aristoteles** in principio huius capitulo V **conclusionem** huius libri, que consequitur immediate supra dictas quatuor conclusiones. Est autem V **conclusio** hec: omnis demonstratio est sillogismus ex necessariis. (p.109).

Ecce quam elegans ordo. Primo demonstravit quod demonstratio est sillogismus ex veris. Prima igitur divisio veri est per contingens et necessarium, propter hoc consequenter demonstrat quod demonstratio est ex necessariis; necessitas primo et maxime reperitur in

¹ Sono stati messi in grassetto il numero delle *conclusiones*, i termini e le frasi che segnalano al lettore il procedere dell'esposizione della dottrina.

45 propositionibus habentibus has tres conditiones: universalitatem, scilicet, tam ex parte subiecti quam ex parte temporis, et quod predicatum dicatur de subiecto per se et quod de subiecto primo. Quapropter consequenter demonstrandum est quod demonstratio est ex propositionibus que has tres conditiones in se connectunt. Sed antequam istud demonstraretur oportet ista tria diffinire, quia sine diffinitionibus non satis intellecta sunt. (p,
 50 110, 31-41)

55 **Cap. 5, 1-7: Capitulum** istud est secundum de his que purgant errores et de his que non sunt de substantia huius scientie, sed de complemento bonitatis huius scientie. In proximo autem capitulo diffinitur universale et, licet nondum demonstretur, tamen innuitur satis quod demonstratio sit sillogismus ex universalibus, et quod conclusio demonstrativa sit universalis secundum predictam diffinitionem eius quod est universale. (p. 117)

60 **Cap. 6, 1-4:** Istud est **capitulum quartum** de eis que sunt de substantia huius scientie. Et demonstrat Aristoteles in hoc capitulo VI conclusionem huius scientie, scilicet hanc: demonstratio est sillogismus ex per se inherentibus. (p. 129)

65 **Cap. 7, 1-6:** Quoniam autem ex necessitate et cetera. In principio huius capituli **recapitulat** eadem que **recapitulavit** in fine precedentis capituli, sed in precedente recapitulavit ea epilogando, ut reduceret ea ad menoram, hic autem recapitulat ea **ut concludat** ex VI conclusione huius scientie ostensa in precedente capitulo VII conclusionem huius scientie, que primo ostenditur in isto capitulo. Et est VII **conclusio** ista: primum inest medio et medium inest tertio propter ipsum; et sequitur immediate ex ista: demonstratio est sillogismus ex per se inherentibus. (p. 135)

70 Ex VII conclusione nunc ostensa sequitur hec VIII **conclusio**: non contingit demonstrare descendendo ex genere uno in genus aliud. (p. 136, 37-38)

75 **IX conclusio** est ista: necesse est conclusionem demonstrationis simpliciter esse perpetuam. Hec autem sequitur ex VII huius. Ut enim explanatum est superius, in VII huius completetur probatio huius quod demonstratio est sillogismus ex universalibus, sed omne universale est perpetuum, necesse est igitur demonstrationem esse sillogismum ex perpetuis. **X conclusio** est hec: omnis demonstratio est ex incorruptilibus; hec sequitur immediate ex proxima, quia omne perpetuum est incorruptibile. (p. 139, 88-95)

80 **Cap. 8, 1-2: XI conclusio** huius scientie est ista: non omne quod sillogizatur ex veris et indemonstrabilibus et inmediatis scitur aut demonstratur. Et ratio huius est ... (p. 146)

85 Ex XI conclusione proximo ostensa et explanatione eiusdem conclusionis sequitur hec XII conclusio quod omnem demonstrationem necesse est esse ex principiis appropriatis conclusioni. Quod igitur dicit Aristoteles: *Quare ex his manifestum est quod non sit demonstrare unumquodque simpliciter, recapitulatio est; et hec littera: sed secundum quod ex uniuscuiusque principiis*, dicit hanc conclusionem XII. (p. 150, 102-107)

90 **XIII conclusio** huius scientie est quod nullius scientis est demonstrare propria principia, cuius ratio est quia principia alicuius scientie sunt prima omnium in illa scientia, et ex scientia principiorum dependet scientia reliquorum eiusdem scientie, et ... (p. 152, 146-149)

95 Et necesse est etiam principia communia cum veniunt in demonstrationem in scientia speciali appropriari generi subiecto in illa scientia. Et hec est XIV **conclusio** huius libri et sequitur ex XII conclusione huius, quia ... (p. 154, 191-192)

Cap. 9, 1-11: Contingere autem idem affirmare et cetera. **Ostendit Aristoteles** in proximo capitulo quod oportet communia principia appropriari generi subiecto. Et quia hoc possit

intelligi de principiis communibus que veniunt tantum in demonstrationem ostensivam, **ostendit in capitulo isto** quod etiam principia communia que accipiuntur in demonstrationibus ducentibus ad impossibile oportet appropriari generi subiecto et conclusioni. Et **dicit** etiam que sunt illa communia que accipiuntur in talibus demonstrationibus, quia illa communia sunt duo quorum alterum est necessarium, scilicet de quolibet affirmatio vel negatio, cui non potest falsigraphus contradicere, et reliquum est impossibile, hoc scilicet: de aliquo eodem affirmatio et negatio. (p. 162)

100 105 **XVI conclusio** est ista: demonstratio deducens ad impossible recipit hoc principium commune de quolibet affirmatio vel negatio non universaliter, sed proportionatum generi subiecto. Scendum tamen quod, secundum sententiam Themistii, quod dictum est hic de isto communi principio et de priori, scilicet quod affirmatio et eius negatio non sunt vera de eodem, totum est de commiditate docendi speciales scientias demonstrativas et non de substantia huius scientie, et est hoc totum de superiori capitulo. (p. 169, 167-174)

110 **Cap. 11, 1-6:** Capitulum undecimum, tamen **secundum sententiam Themistii** convenientius ponitur istud capitulum decimum, quia, sicut pretactum est, secundum eius sententiam non dividendum est superius capitulum in duo. Ostensum est in XII huius quod omnis demonstratio est ex principiis propriis, unde, sicut dictum est in XIV, communia principia necesse est fieri propria cum eis utitur demonstrator. Ex his ostendit **XVII conclusionem**, scilicet quod omnis questio quam querit demonstrator est ex propriis, cuius probatio est hec. (p. 173)

120 125 **Cap. 12, 1-22:** A **principio** huius libri **usque ad locum istum demonstravit Aristoteles** quod demonstratio est ex primis et veris et immediatis et prioribus et notioribus et causis et necessariis et per se inherentibus et universalibus et perpetuis et incorruptibilibus et ex propriis tam principiis quam interrogationibus et conclusionibus; et he omnes conditiones non aggregantur simul nisi in demonstratione maxime et propriissime dicta, que acquirit scientiam propriissime dictam, secundum quod diffinitum est scire in principio. Cum igitur dicatur scire propriissime et communiter et similiter demonstratio, que est sillogismus faciens scire, **intendit Aristoteles** in hoc loco **explanare** illud quod non solum est scientia propriissime dicta secundum diffinitionem sui in principio positam, sed etiam est scientia communiter dicta. Et similiter non solum est demonstratio propriissime dicta que aggregat in se omnes conditiones predictas, sed etiam demonstratio communiter dicta, secundum quod demonstratio et scientia cadunt in scientia naturali et in logica, secundum quod ipsa est pars philosophie, et in philosophia morali.

130 135 **Complete** igitur **ostenensis** conditionibus que aggregantur in demonstratione propriissime, consequens est ut **convertat sermonem** ad demonstrationem communiter dictam. **Innuit** igitur in hoc capitulo divisionem demonstrationis per divisionem scientie acquirente per demonstrationem, et **continet capitulum** nisi divisiones scientie acquirente per demonstrationem cum exemplis explanantibus ipsas divisiones. (pp. 188-189)

140 **Cap. 13, 1-10: Ostenso in priori capitulo** per viam divisionis quod est demonstratio maxime et proprie dicta que acquirit scientiam que est maxime scientia, et quod est demonstratio per posterius dicta, scilicet illa que dicitur quia et acquirit scientiam per posterius dictam, et **ostenso in precedentibus capitulis** conditionibus que accident demonstrationi maxime et proprie dicta ex parte ea qua est demonstratio, secundum quas conditiones aggregatas acquiritur scientia maxime et proprie dicta, **consequens est** nunc **dicere** secundum quid acquirit demonstratio scientiam maxime et propriissime dictam ex parte ea qua est sillogismus.

145 Dicit ergo **Aristoteles** quod primus modus prime figure est magis faciens scire quam aliquis alius, et hec est **conclusio XVIII** huius scientie. (p. 199)²

150 **Cap. 14, 1-10: Iam ostendit Aristoteles** ex quibus conditionibus acquirat nobis demonstratio maxime scire, tam ex parte ea ex qua demonstratio est demonstratio quam ex parte ea qua est demonstratio sillogismus. **Intendit itaque** consequenter **explanare** ex quibus et qualiter nobis accidit ignorantia circa ea que veniunt in demonstrationem. Et quia ad ostensionem huius rei indiget suppositione huius, scilicet, quod sicut est propositio affirmativa immediata sic est etiam negativa immediata, **primo ostendit** quando et quomodo contingit negativam esse immediatam; et hoc totum est de complemento bonitatis et ornatus huius scientie et **non de substantia ipsius**. (p. 203)

155 **Manifestum est autem quod si aliquis sensus et cetera. Explanatis** omnibus modis secundum quos accidit ignorantia secundum dispositionem dicta, consequenter **explanat Aristoteles** unde proveniat ignorantia secundum negationem dicta. Ut sermo suus sit completus de causis ex quibus accidit ignorantia. Unde etiam ista **particula** de causa ignorantie secundum negationem non inconvenienter ponи potest de eodem capitulo cum proximo dictis, ut totum sit unum **capitulum de causa ignorantie**. (p. 212, 195-202)

160 **Cap. 15, 1-17: Explanavit Aristoteles** in proximo capitulo causas ignorantie veras et existentes; **in hoc autem capitulo intendit explanare** causam ignorantie opinatam solum et non existentem et illam destruere. Causa autem hec est infinitas mediorum in via resolutionis, que est possibilis apud opinionem et impossibilis in re; que si esset, nichil contingeret scire. Hanc igitur infinitatem in hoc capitulo **destruit Aristoteles**, et huius destructio est confirmatio cuiusdam demonstrati in prima propositione huius scientie, scilicet quod principia et immediata et indemonstrabilia sunt. Et hoc capitulo **secundum iudicium meum est plus de complemento bonitatis** huius scientie quam de complexione huius scientie.

165 **Ostendit itaque Aristoteles in hoc capitulo quinque**, scilicet, quod predicata stant in sursum et quod stant in deorsum et quod finitis extremis finita sunt media, et quod predicationes non solum substantiales sed etiam accidentales et per se stant in sursum et deorsum; et ex his concludit ultimo quod via resolutionis non abit in infinitum, sed necesse est immediata indemonstrabilia esse in quibus statut. (p. 217)

170 **Cap. 16, 81-94: Ostenso** in superiori capitulo quod positis extremis non possunt interponi media infinita, consequenter **ostendit Aristoteles** hoc quod immediate sequitur ex ipso, scilicet, quod non omne quod predicatur de duobus subalternis predicatur de ipsis secundum commune aliquod. Et in hoc ostengo aufertur error putantium quod predicatione universalis et de primo non est nisi in terminis paribus. (p. 229, 1-6)

175 Ad omnem conclusionem demonstrativam sunt ordinata tot elementa quod sunt media demonstrativa ad eandem conclusionem; unde hec est **XIX conclusio** de his que sunt de substantia huius scientie, quia conclusiones in duabus proximis capitulis fuerunt **de complemento bonitatis** et ornatus huius scientie. Hec autem conclusio sic ostenditur... (p. 231, 46-51)

180 **Cum autem indigeat demonstrare aliquid et cetera. Creditur** quod Aristoteles **intendat** in hac **littera** usque ad sequens capitulo **explanare** quod medium non ponitur extra extremitates, id est, non interponitur medium cum fit resolutio quod sit supra maiorem

² Alle pp. 210-211, Grossatesta riassume i risultati raggiunti trattando del sillogismo ‘deceptorius’ ricorrendo come suo solito alla formulazione di una serie di *conclusiones*: «Iam igitur in hoc capitulo usque ad locum istum ostense sunt novem conclusiones, quarum prima est hec: nulla negativa est immediata cuius subiectum est sub aliquo sub quo non est predicatum ...».

- extremitatem vel sub minori extremitate, quod satis patet in prima figura, sed habet instantiam in secundo et quarto modo secunde figure et in tertia figura per totum, nisi quod in tertia figura et in quarto modo secunde figure non fit demonstratio, eo quod particulares sunt. Sed hec **sententia** de medio non ponendo extra extremitates attinet per se ad sillogismum simpliciter et non ad demonstrativum ex parte qua est demonstrativus. **Ideo forte verius dicitur** quod, cum Aristoteles in proximo ostendit nobis numerum inmediatorum principiorum respectu conclusionum, consequenter vult ostendere numerum inmediatorum affirmativorum. (pp. 232-233, 81-94)
- Si itaque Aristoteles **intendit** dicere hanc **sententiam** in hac **littera**, tunc est hec **XX conclusio** huius scientie, scilicet, quod, cum ad omnem conclusionem demonstrabilem sint tot elementa quot media, ad conclusionem negativam est unum solum elementum negativum inmediatum et omnia alia affirmativa. (p. 234, 116-120))
- Cap. 17, 1-17:** Cum sillogismo demonstrativo accident conditions opposite ex parte ea qua est sillogismus ..., et iterum cum accident ei conditions opposite ex parte ea qua est demonstratio, ..., et iterum accident ei conditions opposite ex parte rerum super quas erigitur demonstratio, velut esse de concretis et abstractis et esse de simplicibus et magis compositis, **intendit Aristoteles in hoc capitulo** ostendere secundum quas de conditionibus oppositis dictis est demonstratio melior et dignior et certior. Et est **capitulum** istud in ordine sciendi ea que sunt **de substantia huius scientie** continuum cum eo quod supra demonstratur, quod figurarum magis faciens scire est figura maxime prima; sed, ut dictum est supra, post mentionem de eo quod magis facit scire conveniens fuit interpositio de his que faciunt ignorare et secundum veritatem et secundum opinionem. Et, ne esset sermo decisus, oportuit continuare ea que dicta sunt in proximo capitulo superiori eis que ostensa erant in ante proximo, cum sequantur ex illis immediate.
- Ostendit** itaque **Aristoteles primo** in capitulo isto quod universalis demonstratio est melior particulari, et hec est **XXI conclusio** huius scientie, secundum quod in littera proximo exposita dicit unam conclusionem, et non est solum explanatio XIX propositionis in conclusione, verumtamen prius dubitat opponens de hoc, deinde solvit oppositiones. Antequam autem dicamus eius oppositiones, ad consequentium tamen evidentiam dicamus quid est Melius et quid dignius et quid certius. (p. 239-240, 1-24)
- Hi visis, **redeo** ad oppositiones Aristotelis. **Dicit** ergo ... (p. 241, 48)
- Quod autem demonstrato affirmativa melior et dignior sit negativa consequenter ostendit Aristoteles, et hec est **XXII conclusio** huius scientie et sic ostenditur... (p. 250, 222-224)
- ... et affirmativa melior est quam negativa ut predictum est, quare similiter ostensiva demonstratio melior est et dignior ducente ad impossibile; et hec est **XXIII conclusio** huius scientie. (p. 252, 273-276)
- Post hec **dicit Aristoteles** quod scientia certior est que prior est, hoc est que de prioribus, et hec est **XXIV conclusio** huius scientie. (p. 255-256, 337-338)
- Hec est **conclusio XXV** huius scientie: scientia que eadem facit scire quia et propter quid melior est et certior ea que facit scire alterum tantum. (p. 257, 366-368)
- XXVI conclusio** est hec quod scientia que est de re abstracta certior est ea que de eadem re concreta. (p. 257, 373-374)
- XXVII conclusio** est hec: de duabus scientiis que eriguntur super res abstractas, illa est certior que erigitur super res simpliciores qua mea que erigitur super res compositiores, et hec patet ... (p. 258, 377-379)
- Cap. 18, 1-12:** Una autem scientia est et cetera. Sillogismus demonstrativus est instrumentum demonstratoris scientiam acquirentis et aggregantur plures sillogismi in

scientia una, nec tamen quicumque convenientiunt uni scientie, sed qui unificati sunt in aliquo uno ex quo est scientia una, illi sunt uni scientie convenientes. Determinati igitur ex quibus et qualibus sunt sillogismi demonstrativi et quis alio sit melior et dignior et certior, cum sint instrumenta acquirendi scientiam, **consequens est cognoscere** qui sunt aggregandi ad scientiam unam comparandam vel aggregandam. Aggregandi autem sunt qui sunt unificati in aliquo uno ex quo est scientia una, propter hoc oportet determinare ex quo habeat scientia unitatem. Propter hoc in principio huius capituli ponit Aristoteles diffinitionem unius scientie dicens quod una est scientia que subicit genus unum... (p.259)

Ex iam dictis **patet** quod in una scientia aggregantur plures sillogismi demonstrativi, et non solum in una scientia, sed etiam ad conclusionem unicam sunt quandoque plures sillogismi demonstrativi. Propter hoc **consequenter ostendit** Aristoteles quod unius conclusionis possibile est plures esse demonstrationes per plura media unius ordinis, et hec est **XXVIII conclusio** huius scientie. (p. 261, 51-56)

Et quia exemplum illud **aliquid habet obscuritatis et dubitationis**, ad explanationem eius **dico quod Aristoteles** intelligit per transmutari ... (p.262, 64-66)

Propter hoc Aristoteles consequenter **docet** quod super res casuales non erigitur demonstratio; et hec est **XXIX conclusio** huius scientie. Deinde **docet** quod super res sensibiles, ex parte ea qua sunt sensibiles, non erigitur demonstratio; et hec est **XXX conclusio** huius scientie. **Dicit** ergo quod ... (p. 264, 115-119)

Sed **redeundum est ad propositum**. Quoniam igitur demonstrationes sunt universales, res autem universales non contingit sentire, cum sola demonstrabilia et universalia scientur, manifestum est quod non contingit scire per sensum. (p. 267, 163-166)

Mirum autem **videtur de hoc exemplo Aristotelis**, cum vitrum sit perspicuum sicut aer et aqua et per naturam perspicui suscipiat pertransitionem luminis, quomodo innuit quod per porositatem suscipiat pertransitionem luminis, nisi forte **more suo occultandi gratia** porositatem vocet vacuitatem a terrestritate tenebrosa. (pp. 269-270, 216-220)

Ostendit Aristoteles in proximo capitulo quomodo se habet demonstratio ad subiectum in via negationis, scilicet, quod demonstratio non est casualium vel sensibilium. Consequenter **ordine competenti ostendit** quomodo se habet demonstratio in via negationis ad principia ex quibus est demonstratio, probans quod non ex eisdem principiis demonstrantur omnia ; et hec est **XXXI conclusio** huius scientie. Et hac ostensa probat consequenter quod una conclusio quecumque non demonstratur ex omnibus principiis, et hec est **XXXII conclusio**. (p. 270, 228-235)

Ostensis itaque his duabus conclusionibus, ex his non demonstrat, sed **confirmat** Aristoteles quod uniuscuiusque scientie sunt principia diversa et propria, quod supra demonstratum est. **Dicit** ergo: si non contingat demonstrari quidlibet ex omnibus per modum quo oportet demonstrationem vere fieri. Neque contingit demonstrari rem unius generis ex principio alterius generis. **Quasi diceret**: neque est demonstrare omnia ex eisdem principiis, quia ... (pp. 276-277, 362-368)

Cap. 19, 1-15: In **precedentibus ostendit** Aristoteles conditions sillogismi demonstrativi absolutas et relativas et quomodo aggregandi sunt in constitutionem scientie unius. In hoc autem **capitulo ultimo** huius libri primi **determinat** nobis habitum anime acceptivum principiorum primorum, ex quibus sunt sillogismi demonstrativi, et habitum acquisitum per demonstrationem supra conclusionem et habitum perceptivum medii, qui tres habitus vocantur intellectus, scientia, sollertia. Scientiam autem non diffinit in hoc loco, quia in principio diffinita est, sed **determinat** eam secundum comparationes quas habet ad intellectum et opinionem; tunc enim completa est cognitio rei cum cognoscitur sine et secundum comparationes quas habet ad res alias. Et **necessere habet** determinare scientiam secundum differentias quas habet ad opinionem, ne putetur opinio habitus

acquisitus per demonstrationem; et similiter, ne putetur opinio habitus principiorum, oportet dicere differentiam ipsius et intellectus. (p. 278)

295 Et credo quod Aristoteles has duas intentiones **simul coniunxit** in sermone uno, quia **mos est philosophorum** onerare verba quot sententiis possunt ad rem pertinentibus **ad imitationem nature**, que non facit pluribus instrumentis quod potest facere uno. Et quod hec sit intentio opinionis certum est ex sermonibus usitatis, quia opinio in quantum huiusmodo non est certa, ... (p. 282, 1001-106)

300 Has dubitationes **solvit Aristoteles** dicens quod opinio et scientia non sunt eiusdem rei simpliciter, sicut visus et gustus non sentiunt idem simpliciter ... (p. 283, 132-134)

De aliis vero viribus anime que non ordinatae sunt ad opus demonstrationis non est huius loci pertractare, sed quasdam de aliis pertractat physica in libro de Anima, quasdam vero Ethica. (pp. 285-286, 178-180)

305

Liber II

310 **Cap. 1, 1-24:** Scita sunt quatuor secundum genus. Cum igitur demonstratio sit sillogismus faciens scire, **ostensis** in priori libro conditionibus demonstrationis, **superest** in hoc secundo **investigare** an omnia scita sint per demonstrationem scita. Et cum constet nobis quod tria de numero scitorum sciuntur per demonstrationem, tunc **superest investigatio** an quartum sit scitum per demonstrationem. Et postquam de eo **posuit Aristoteles** rationem ad utramque partem, **ostendit** nobis quod quartum, scilicet, quod quid est, non scitur directe per demonstrationem, licet possibile sit ut eliciatur ex demonstratione, sicut econverso ex ipso elicetur demonstratio. Cum igitur quod quid est sciatur per demonstrationem et reliqua tria scita sciantur per demonstrationem et **intentio Aristotelis** sit hic completere artem qua omne dubitatum scibile fiat actu scitum, necesse est ut **tradat nobis** artem in hoc loco qua sciamus quod quid est. Et hec est ars diffiniendi, hoc est ars inveniendi et stabiliendi rerum diffinibilium diffinitiones ; et hec ars est longe alia ab arte que traditur in Topicis in methodo diffinitiva, ut satis patebit post. Et iterum preter causam predictam alia est causa necessaria qua oportet in hoc libro tradere artem diffiniendi, que est quia omnis demonstratio est per medium quod est diffinitio. Ad hoc igitur ut habeatur actu demonstratio oportet actu accipere diffinitionem rei quesite, que, si fuerit ignota, non invenitur nisi per artem diffiniendi. Ut igitur sit completa ars demonstrativa, oportet sicut partem eius interponere artem diffiniendi. (pp. 287-288)

315 Dubitabilia autem et quesita sunt quatuor secundum genus, ergo scita sunt eadem quatuor: et hec est **I conclusio**. (p. 290, 62-64)

320 Hec igitur sunt que **consequenter explanat** in hoc capitulo, scilicet, quod querentes si est simpliciter aut quia est ponentes in numerum, querimus medium si est; et hec est **II conclusio**. Et iterum querentes quid est aut propter quid est querimus medium quid est; et hec est **III conclusio**. Et ex his duabus conclusionibus sequitur hec **IV conclusio**, scilicet, quod in omnibus questionibus queritur aut si est medium aut quid est medium. Et secundum hunc ordinem **ponit Aristoteles** has conclusiones, verumtamen **ordinem** probationum istarum conclusionum **multum perturbat sermonibus intricatis**. Dicit ergo quod ... (p. 295-296, 175-185)

325 Positis his conclusionibus duabus, **exponit Aristoteles** sermonem quem dixit: *quia est in parte aut si est simpliciter*, dicens quod intelligit esse in parte, scilicet, ponens in numerum, quia esse per adiunctum predicatum trahitur in particularitatem, ... (p. 296, 191-194)

330 Hoc igitur posito quasi sit ingressus sequentis capituli, **redit ad explanandum** quod est idem in omnibus quid est et porter quid est, sicut quid est lune defectus ... (p. 299, 260-262)

340 Iam igitur **complete sunt probationes** duarum conclusionum, scilicet II et III, ex quibus sequitur quoniam omnis questio est questio an sit medium vel quid sit medium, et

ex hac statim sequitur quod omnis questio est questio medii, ut eius per quod debet veniri in notitiam ignoti quesiti. Tamen Aristoteles explanat istam conclusionem signo mediis sensibilis, quia ... (p. 299, 294-298)

345 His dictis recapitulat que sequuntur ex premissis, ut ex his que dicta sunt ante hoc exemplum de luna sequatur quod idem est scire quid est et propter quid est ; sed quid est proprie pertinet ad esse simpliciter ... (p. 302, 316-318)

350 **Cap. 2, 1-9:** Huius **capituli continuatio supra dicta est.** Dicit ergo Aristoteles: quomodo quod quid est eliciatur ex demonstratione et quis sit modus et que sit ars inventiendi diffinitionem et quid sit diffinitio et que sint diffinibilia et ex quibus sit diffinitio dicimus opponentes primo de his rebus. In primis ergo ostendendum est illud quod ostensum possit esse principium dicendorum post et quod sit magis proprium principium rationibus consequentibus, et hoc est quoniam non omnis rei est diffinitio cuius est demonstratio, hoc est, non omne scitur per diffinitionem quod scitur per demonstrationem; et hec est **VI conclusio.** (p. 303)

355 Deinde **querit** Aristoteles an cuiuslibet sit demonstratio cuius est diffinitio aut non, et quod non sit probatur [...]. Et ita **ostenditur** hec que est **VII conclusio**, quod non quelibet res scitur per demonstrationem que scitur per diffinitionem. (p. 305, 49-58)

360 Post hoc querit Aristoteles utrum cuiuslibet eiusdem sit diffinitio et demonstratio aut nullius eiusdem sit diffinitio et demonstratio. Et ostendit quod nullius eiusdem, hoc est nichil simpliciter idem scitur diffinitione et demonstratione ; et hec est **VIII conclusio.** (p. 306, 64-67)

365 **Recapitulat** autem Aristoteles duas precedentes conclusiones et consequenter illam ex qua habetur sicut **corollarium** quod non est demonstratio et diffinitio idem, licet hoc possit haberi ex diffinitionibus diffinitionis et demonstrationis, unde hoc non esse idem supra suppositum est. (pp. 307-308, 92-96)

370 Hoc est igitur quod **consequenter probat Aristoteles**, scilicet quod demonstratio vel sillogismus non facit scire diffinitionem de diffinito per modum quo est oratio diffinitiva explicans quid est res, vel quid est esse rei ; et hec est **conclusio IX.** (p. 309, 117-120)

375 Quia divisio est via inventiendi diffinitionem, ut in arte diffiniendi patebit, posset credi quod per divisionem necessario infertur diffinitio de diffinito secundum quod diffinitio; propter hoc consequenter ostendit Aristoteles quod per divisionem non sillogizatur vel demonstratur diffinitio de diffinito in quantum explicans quid est diffinitum; et hec est **X conclusio.** (p. 312, 186-191)

Hic ergo **intendit Aristoteles** consequenter **demonstrare** quod methodus diffinitiva non demonstrat orationem diffinitivam per modum quo est oratio diffinitiva explicans substantiam diffiniti, et hec est **XI conclusio.** (p. 316, 281-284)

380 **Redeo** itaque **ad sermonem Aristotelis** dicentem quod si scitur quid est, necessario scitur quia est; ergo, si demonstrabit aliquis de re una ... (p. 324 , 445-446)

His itaque obiectis, **convertit se Aristoteles ad speculandum** quid in his oppositionibus dicitur bene et quid non bene, et quid sit diffinitio. Verumtamen quidditas diffinitionis verius explanabitur in his que subsequuntur in arte diffiniendi ; et **convertit se** etiam **ad speculandum** an illud quod quid est aliquo modo demonstretur aut nullo modo demonstretur, sed solum sit diffinitio faciens cognoscere quid est. Demonstrat itaque in primis quoniam illud quod est diffinitio demonstratur per medium quod est diffinitio, et hec est **XII conclusio.** (p. 329, 534-543)

390 **Ostendo** hoc, **redit** ad modum quo contingit solvere predictas oppositiones et videre quid in eis dicitur bene et quid non bene. (p. 331, 581-582)

Explanat autem Aristoteles **per exempla** quod per quid est scimus si est simpliciter, et hec est **XIII conclusio** in eisdem exemplis. (p. 333, 620-621)

- 395 Sequitur hec **XIV conclusio** quod ex omni demonstratione potest elici diffinitio et manifesta est diffinitio, et etiam econverso ex omni diffinitione potest elici demonstratio, quia si ex demonstratione habita extrahatur terminus medius cum terminus medius sit diffinitio, iam extracta est diffinitio. (p. 335, 661-665)
- 400 Quoniam ostensum est iam quod diffinitio demonstratur per diffinitionem, non autem explanatum est que diffinitio sit demonstrans et que demonstrata, **ponit Aristoteles** divisionem diffinitionum et earum differentias, ut **ostendat** que sit demonstrans et que demonstrata. Et demonstrat nobis quod diffinitio formalis est demonstrans diffinitionem materialem de diffinito et non demonstratur formalis de diffinito suo, et hec est **XV conclusio**. Et ex hac sicut **corollarium** manifestum est quod diffinitio composita ex diffinitione materiali et formalis est demonstrata alterata in situ. Et dico: cum quatuor sint cause, necesse est ut ex qualibet earum sumatur diffinitio ... (pp. 335-336, 671-679)
- 405 Explanato iam tertio modo diffinitionis rei, **recapitulat** eosdem tres modos dicens: *hec autem est que est ipsius quid est demonstrationis conclusio, vel alia littera: hoc autem et cetera. Si autem est in littera 'hoc', tunc ...* (p. 340, 774-777)
- 410 Post hoc **recapitulat** breviter omnia dicta in hoc capitulo, que recapitulatio manifesta est per se. (p. 341, 800-801)
- 415 **Vocat** autem **Aristoteles diffinitionem multis nominibus**. Dicitur enim apud illum, tam sillogismus quam diffinitio, ratio, eo quod ratio primo dicta est virtus cadendi super occulta. Hec autem virtus discurret in cognitionem occulti super aliquid notum per quod venit in notitiam ignoti. Ea autem super que discurret sunt sillogismus et diffinitio ... (pp. 343-344, 837-841).
- 420 **Cap. 3, 1-22:** Ostendo quod non scitur quid est per demonstrationem neque per vias alias supra enumaratas, **consequens est ostendere** viam qua cognoscitur quod quid est et qua venatur diffinitio. Ante autem quam hoc faciat **Aristoteles interponit** quasdam conditiones que accident medio dimonstrativo ex parte ea qua ipsum est medium demonstrativum, cuius **interpositionis ratio non satis est manifesta**, cum ex dicendis proximo non dependant dicenda in arte diffiniendi, nisi forte hunc ponat ordinem quia scientie **alterius** gaudent demonstrationibus. **Est enim scientia una sicut arbor una**, ex cuius subiecto uno procedunt multe conclusiones, sicut ex radice una rami multi. Cum igitur ex subiecto extrahatur conclusio una, sicut ramus ex radice sua, et iterum ex illa conclusione extrahatur alia conclusio, sicut ramus ex ramo, et sic deinceps donec completa fuerit una continua extractio, necesse est iterum redire ad principium sicut ad radicem, ut fiat ex parte alia extractio alia non dependens a priori. Et forte aliquando antequam compleatur extractio prior redditur ad secundam extractionem et iterum fit reversio ad complementum prioris, ut ex tali alternatione ostendatur neutram extractionem ex alia dependere, quod **forte facit Aristoteles**. Cum enim totus hic **liber versetur circa diffinitionem et circa medium** in quantum est causa, utrumque istorum tractatum per alterum **interrumpit**, ut sic **ostendat** eos quodammodo equevos. **Demonstratur** igitur in primis in hoc capitulo ... (pp. 345-346)
- 425 Ostendo quod per quatuor causas contingit demonstrare, **consequenter ostendit** quod contingit idem demonstrare per plures causas, et hec est **XVII conclusio**. Dicit ergo ... (pp. 352-353, 161-163)
- 430 Post hoc **doct nos Aristotels** in quibus rebus maxime accidit idem posse probari per duas causas predictas, scilicet, per materialem et finaliem ; et dicit quod in rebus naturalibus maxime accidit hoc, quia res naturales non fiunt frustra, sed quecumque facit natura facit propter aliquem finem, et finis rei est illud ad quod apta nata est ; et hoc est notum in Physico Auditu. (pp. 355-356, 220-225)

Post hoc **ostendit** Aristoteles quod causa que vere est causa essendi rei, hoc est tota causa que non indiget conditione ad hoc ut effectus eius proveniat ex ea, eadem est causa fiendi et facti esse et futuri esse ; et hec est **XVIII conclusio.** (p. 357, 253-255)

445 Et hec est **XIX conclusio**, scilicet, quod in causa et causato que non simul sunt ita quod ens cum ente, factum cum facto, futurum cum futuro, semper est sillogismus a posterius facto ; et posterius factum est principium sillogisticum eorum que facta sunt prius et facta prius sunt principium sicut causa et non sicut medium sillogisticum eorum que posterius, quia a priori non est sillogismus. (p. 359, 285-291)

450 Post hoc **ostendit** Aristoteles quod in rebus in quibus est generatio circularis est demonstratio circularis, et hec est **XX conclusio.** (p. 361, 327-328)

Consequenter ostendit Aristoteles quod eorum que non semper sunt, sed frequenter, sunt principia non semper sed frequenter; et hec est **XXI conclusio.** (p. 363, 368-370)

455 **Cap. 4, 1-9:** In isto capitulo **redit** Aristoteles ad assignandum artem diffiniendi et **ipsem continuat** nunc dicenda de diffinitione eis que supra dicta sunt de diffinitione. Ars autem diffiniendi est via inveniendi diffinitionem rei propositae secundum quod explicat quid est res proposita. Hec autem via duplex est. Una namque est per compositionem et alia per resolutionem, viam autem inveniendi diffinitionem componendo primo docet Aristoteles, eo quod hec via est sicut progressio ad universalibus et simplicibus in magis composita; via autem resolutionis est econtrario illi. (p. 364)

460 **Docens ergo Aristoteles hanc artem** primo **demonstrat** quoniam primi accipiendum est genus rei diffiniende et ea que consequenter sunt posterius genere in descendendo sub ipso genere, donec aggregatum ex his sit convertibile cum re diffinienda, cum tamen quelibet partium totius aggregati sit in plus. Et hec est **XXII conclusio.** (p. 366, 55-59)

465 Dictum est proximo quod genus cum his que consequuntur genus in descendendo aggreganda sunt, donec totum aggregatum sit convertibile cum re diffinienda. **Consequenter ostendit** modum quo facienda est hec aggregatio, et modus iste est divisio generis per specificas differentias. Dicit ergo quod genus rei diffiniende primo dividendum est usque ad species indivisibilis, et aggregande sunt differentie consequenter cum genere donec sumatur per viam divisionis rei diffinitio ; et hec est **XXIII conclusio.** (p. 369, 115-122)

470 Divisio namque duplcem dat utilitatem in diffiniendo, unam quod ordinat recte partes diffinitionis, et alteram quod facit nullam partem diffinitionis extra relinqu. Et hec est **XXIV conclusio**, scilicet, quod divisio hanc duplcem affert utilitatem. **Dicit** ergo quod utilis est divisio ... (pp. 370-371, 148-151)

475 Post hoc **inducit** Aristoteles opinionem quorundam destruentium artem diffiniendi et artem dividendi. Dicebant enim quod ... (p. 372, 174-175)

480 **Dixit** proximo ante hanc opinionem quod prima divisio est in quam divisum omne incidit, et illi dicto coniungatur quod nunc **subinfertur:** *Omne autem incidere in divisionem et cetera, quasi diceret:* in via divisionis petitur principium cum sumitur altera differentia de re dividenda, sed divisum omne incidere in divisionem, si sit divisio facta per differentias oppositas immediatas, non est petitio principii, quia necesse est divisum omne in altero dividentium esse, si sit ipsius prima divisio. Post hec **subiungit** Aristoteles **conclusionem XXV** hanc, scilicet, ad habendam diffinitionem accipienda sunt predictantia de re diffinienda in eo quod quid est et accipienda sunt eadem secundum ordinem naturalem, scilicet, ut quod primum est in natura sit primum ordinatum in diffinitione, et quod secundum secundo, et accipienda sunt omnia que insunt rei diffiniende. (pp. 373-374, 201-213)

485 Post hoc **demonstrat** Aristoteles quod omnia predicta integrant artem diffiniendi per viam compositionis, scilicet divisio aggregans partes diffinitionis et methodus de accidente ostendens quod insunt et methodus de genere ostendens quod insunt in eo quod quid est et ratio ordinans partes diffinitionis. Et hec est **conclusio XXVI.** (pp. 374-375, 230-234)

490 Cognita sic arte diffiniendi per viam resolutionis, consequenter **Aristoteles docet** venari diffinitionem per viam resolutionis, hoc est per viam accipiendi primo compositiora,

- hoc est inferiora, et ascendendi ab ipsis per partitionem usque ad superiora simplicia. (p. 376, 256-259)
- 495 Hec autem ars sic potest colligi in unam propositionem: investiganti diffinitionem per viam resolutionis primo accipendum est in quo conveniunt secundum nomen diffiniendum res maxime indifferentes, de quibus predicatur nomen diffiniendum, et deinde accipendum in quo conveniunt secundum nomen diffiniendum res similiter adinvicem indifferentes, differentes vero a prius acceptis plus qua mille adinvicem; et tertio accipendum quid commune primo et secundo acceptis et ita deinceps si sint ulterius differentes convenientes in nomine diffiniendo: et hec est **XXVII conclusio.** (pp. 378-379, 313-321)
- 500 Ostensa artem diffiniendi per viam duplicum, **docet nos Aristoteles** quod sicut in sillogismo demonstrativo acquiritur in nobis habitus qui est certa visio mentalis esse complexi et veritatis, sic per diffinitionem acquiritur in nobis certa visio substantie rei. Et hoc est manifestum ex diffinitione diffinitionis, quia cum diffinitio sit oratio que indicat quid est esse, quod autem indicat est generans certam visionem in eo cui indicat rem quam indicat. Manifestum est itaque quod diffinitio facit certam visionem substantie, et hec est **XXVIII conclusio**, et ex hoc sequitur quod ambiguorum nominum non est querenda diffinitio una. Licet enim nominis ambigu intentio sit aliquo modo una ... (p. 379, 329-331)
- 505 Ex hoc etiam quod diffinitio acquirit in nobis visionem certam, sequitur quod non est diffiniendum aliquid metaphoris, eo quod metaphora est causa ambiguitatis. Et he due que sequuntur ex XXVIII sunt **XXIX et XXX conclusiones.**
- 510 Ostensa arte diffiniendi integre tam per viam compositionis et divisionis uam per viam resolutionis, **docet nos Aristoteles** quod non ex omni divisione neque ex omni resolutione extrahitur quevis diffinitio, ... (p. 380, 340-347)
- 515 Hec igitur est **XXXI conclusio**, scilicet, quod ad diffinitiones intentas et propositas habendas eligende sunt divisiones universalium et decisiones, hoc est resolutiones singularium. Et explanatio huius est totum quod sequitur usque ad finem huius capituli, sicut hoc quod primo dicit ... (p. 381, 364-368)
- 520 **Cap. 5, 1-9:** In hoc capitulo **redit Aristoteles** ad **complendum sermonem** suum de **conditionibus causalibus** secundum quas medium demonstrativum comparatur ad conclusionem. Et **intendit** in capitulo isto **demonstrare** quoniam unius demonstrati per se et non secundum accidentis est una causa et medium demonstrativum unum; et hec est **conclusio XXXII.**
- 525 Et in explanatione huius conclusionis et questionibus tendentibus ad eius explanationem cum incidentibus ex questionibus consistit hoc capitulum totum. (p. 390)
- 530 Completa est igitur **scientia de sillogismo in Prioribus** et de demonstratione et scientia demonstrativa in **hoc libro**. Dicitur autem **scientia demonstrativa** tum **habitus** conclusionis acquisitus per sillogismum demonstrativum tum **cognitio** certa partium essentialium et accidentium essentialium sillogismi demonstrativi, et hec tradita est in hoc libro. Et hac scientia habita facile est cognoscere de sillogismo proposito an sit demonstrativus. Si enim sillogismus propositus resolvatur in partes ex quibus est et in accidentia et inveniantur in eo conditions dicte in libro isto, tunc manifestum est quoniam est demonstrativus; et si deficit aliqua conditionum essentialium, manifestum est quod non est demonstrativus. **Ad hoc enim intendit liber iste** ut cognoscens conditions essentiales demonstrationis posset per resolutionem propositi sillogismi in partes suas et accidentia essentialia cognoscere an compleantur in ipso conditions essentiales demonstrationis an deficit illarum aliqua. Et ab hoc **dicitur liber iste resolutarius et iudicatus.** Non enim intenditur in libro isto inventio demonstrationis, sed inventi iudicatio; inventionem namque habet demonstrator cum dialectico, quia in propria materia invenit demonstrator medium per locum a diffinitione et a causa, sed per conditions demonstrationis manifestas in libro isto iudicat de invento an sit completa demonstratio. (pp. 401-402, 236-255)

- 545 **Capitulum ultimum.** Ostensis perfecte conditionibus demonstrationis, ut possimus actu operari et demonstrare, **docet nos in ultimo** qualiter accipientur principia prima demonstrationum *et quid est habitus cognoscens ea*, primo **querens** et **dubitans** utrum principiorum immediatorum cognitio eadem sit cum cognitione conclusionum aut non eadem. Et **iterum querit** an conclusionum et principiorum sit scientia aut non, sed conclusionum solum sit scientia et principiorum aliquis habitus alius, et utrum habitus principiorum non sint nati in nobis, sed fiant postquam non fuerunt in nobis, an fuerunt in nobis sed latentes. Ostendit igitur in primis quod hoc ultimum est inconveniens, scilicet, habitus principiorum esse in nobis ab initio latentes, ... (p. 403, 1-9)
- 550 In fine huius scientie **ostendit Aristoteles ordinem huius** ad alias et utilitatem eius et potestatem in aliis dicens quod hec scientia similiter se habet ad omnes res tam mathematicas quam naturales quam metaphysicas et etiam logicas, et non dicit similiter quia in omnibus est eque certitudo. Completo enim certitudinis non est solum a natura demonstrationis, sed etiam per naturam rerum super quas erigitur demonstratio. Res autem de quibus sunt scientie sunt magis et minus elongate ab apprehensione, et propter hoc a certitudine et demonstratione in omni similiter se habente. (p. 408, 108-116)
- 555

2
**Ms. Vendôme, Bibliothèque du Parc Ronsard (Bibliothèque Municipale), 171,
ff. 143v-165v**

- 560 Hic inferius in margine habetur distinctio libri Posteriorum per capitula et conclusiones secundum Lincolnensem, qui istum librum commentavit. Et sunt in primo libro 19 capitula et 33 conclusiones, et in secundo sunt 10 capitula et 32 conclusiones. Et sic in toto libro sunt 29 capitula et 65 conclusiones, que signantur in margine. Et etiam in folio ante principium istius libri et in margine **consequenter** habentur aliqe **propositiones** et **discretiones** notabiles extracte a Linconensi. (f. 144r, marg. sup.)

<Liber I>

- 565 *Omnis doctrina.* Capitulum primum in quo Aristoteles ostendit modum quo contingit scire et destruit opiniones negantes scire; et istud capitulum non est de esse (?) huius scientie, sed precedit scientiam sillogismi demonstrativi, (f. 144r. marg. sup.)

570 Capitulum 2, in quo Aristoteles incoat scientiam sillogismi demonstrativi, in quo (?) ponit duas diffinitiones et unam suppositionem, ex quibus concludit primam conclusionem huius scientie, scilicet demonstratio est ex primis et veris et c (?) et ... (?) aliqe (?) tres conclusiones. (f. 144r, marg. dex.; cfr. Grosseteste, *Comm. in Post.*, p. 99 sqq.)